<sup>73</sup>) «Tabulae Herculanaenses» (cur. V. Arangio-Ruiz, G. Pugliese Carratelli), V, in «Parola del passato», X, 1955, p. 449. Si vedano TALAMANCA, *Ricerche in tema di 'compromissum'*, cit., p. 7, ZIEGLER, *Das private Schiedsgericht*, cit., p. 64 e 289, RESINA SOLA, *Vetus iuris altercatio*, cit., p. 286 e nt. 31, FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 126 nt. 8, e N. RAMPAZZO, *Arbiter → Arbitration: Genesis of a functional Word*, in «Language in the Negotiation of Justice. Contexts, Issues and Applications» (cur. C. Williams, G. Tessuto), London - New York, 2013, p. 112 s.

<sup>74</sup>) Cfr. G. CAMODECA, *Tabulae Pompeianae Sulpiciorum*, I, Roma, 1999, p. 77, e FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 126 nt. 8.

TH 82 (79 d.C.)<sup>75</sup>: ... Interdum denuntiaretur neve iudicium moveretur a me herede meo, cognitorem ne darem procuratoremve meum ad quem ea res pertinet pertinere: sive quidvis adversus ea factum erit HS duomilia probos recte dari stipulatus est L. Venidius Ennychus sponendi eadem L. Annius Anicetus.

Scevola pare attestare più generalmente quale normale formulazione delle stipulazioni *in non faciendo* la dicitura ‘*neque per te neque per heredem tuum fieri*’<sup>76</sup>:

D. 45.1.133 (Scaev. 13 *quaest.*): Si sic stipulatus sim: ‘neque per te neque per heredem tuum vim fieri spondes?’ et egi, quod mihi vim feceris, recte remanere factum heredis in stipulatione. Nam et ex ipsius posteriore vi potest committi stipulatio: non enim ad unam vim pertinet. Nam sicut et ipsius et heredis caput, ita ipsius vis vel saepius facta complectitur, ut condemnetur quanti interest. Aut si sic volumus factam esse stipulationem: ‘neque per te neque per heredem tuum fieri?’, ut ad unam vim primam teneat: si vim fecerit, amplius ex heredis committi non poterit: ergo si actum sit quasi ex ipsius vi, tota consumpta sit: quod non est verum.

Parimenti, la comune *conceptio* personale della *stipulatio habere licere* riferitaci da Gaio avrebbe ricompreso espressamente l’erede<sup>77</sup>:

D. 21.1.22 (Gai. 1 *ad ed. aed. cur.*): Et neque per se neque per heredem suum futurum, quo minus eum hominem venditor habeat.

Un’analisi più approfondita della promessa si deve a Ulpiano, il quale riporta la possibilità di ricorrere al dettato ‘*per se heredemque suum non fieri, quo minus habere liceat*’ riflettendo sull’estensione dell’impegno di ‘*habere licere*’ assunto dal venditore<sup>78</sup>: la questione centrale su cui si impernia il frammento, però, è

---

<sup>75</sup> «Tabulae Herculanaenses» (cur. V. Arangio-Ruiz, G. Pugliese Carratelli), cit., p. 449 ss. Si vedano TALAMANCA, *Ricerche in tema di ‘compromissum’*, cit., p. 11, ZIEGLER, *Das private Schiedsgericht*, cit., p. 69, con rec. di O. BEHREND, in «Gnomon», XLVIII, 1976, p. 684 s., e FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 126 nt. 8.

<sup>76</sup> Cfr. R. KNÜTEL, *Der mehrfache Verfall von Kautionen*, in «ZSS.», XCII, 1975, p. 150 ss., e FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit., p. 177 s. Del passo si discorrerà più lungamente *infra*, § 1.5.3.4.

<sup>77</sup> Per la trasmissibilità di tale stipulazione per via della *conceptio* impersonale o della clausola ereditaria, cfr. RESINA SOLA, *Vetus iuris altercatio*, cit., p. 283 e nt. 22, ove con riferimento a quest’ultima sono citati, oltre a D. 19.1.11.18, anche D. 45.1.3.pr. (Ulp. 49 *ad Sab.*), D. 45.1.49.2 (Paul. 37 *ad ed.*) e D. 45.1.83.pr. (Paul. 72 *ad ed.*); con clausola penale: D. 45.1.2.5 (Paul. 12 *ad Sab.*), D. 45.1.4.1 (Paul. 12 *ad Sab.*), D. 45.1.85.3 (Paul. 75 *ad ed.*) e D. 45.1.131 (Scaev. 13 *quaest.*).

<sup>78</sup> Per l’esegesi del testo, si veda FINKENAUER, *Vererblichkeit und Drittwirkungen*, cit.,

l'inclusione o esclusione dell'evizione da parte di terzi nella garanzia di *'habere licere'*, senza speciali approfondimenti sul problema ereditario. Anzi, la contrapposizione *'per se venientesque a se personas'*/*'per omnes'* tracciata nel secondo periodo compendia in quello successivo il primo gruppo di soggetti entro la semplice locuzione *'per se'*, a indicare l'identità della parte e dei suoi eredi rispetto ai terzi estranei al contratto:

D. 19.1.11.18 (Ulp. 32 *ad. ed.*): Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat praestare. Et multum interesse arbitror, utrum hoc polliceatur per se venientesque a se personas non fieri, quo minus habere liceat, an vero per omnes. Nam si per se, non videtur id praestare, ne alius evincat: proinde si evicta res erit, sive stipulatio interposita est, ex stipulatu non tenebitur, sive non est interposita, ex empto non tenebitur. Sed Iulianus libro quinto decimo digestorum scribit, etiamsi aperte venditor pronuntiet per se heredemque suum non fieri, quo minus habere liceat, posse defendi ex empto eum in hoc quidem non teneri, quod emptoris interest, verum tamen ut pretium reddat teneri. Ibidem ait idem esse dicendum et si aperte in venditione comprehendatur nihil evictionis nomine praestatum iri: pretium quidem deberi re evicta, utilitatem non deberi: neque enim bonae fidei contractus hac patitur conventionem, ut emptor rem amitteret et pretium venditor retineret. Nisi forte, inquit, sic quis omnes istas supra scriptas conventiones recipiet, quemadmodum recipitur, ut venditor nummos accipiat, quamvis merx ad emptorem non pertineat, veluti cum futurum iactum retis a piscatore emimus aut indaginem plagis positus a venatore, vel pantheram ab aucupe: nam etiamsi nihil capit, nihilo minus emptor pretium praestare necesse habebit: sed in supra scriptis conventionibus contra erit dicendum. Nisi forte sciens alienum vendit: tunc enim secundum supra a nobis relatum Iuliani sententiam dicendum est ex empto eum teneri, quia dolo facit.